
Zpravodaj městského obvodu
červen�2023�•�číslo�2/2023

NA JAŘE JSME V ALTÁNU SLAVNOSTNĚ PŘIVÍTALI 
NOVÉ TŘEBOVICKÉ OBČÁNKY

Dne 25. března se v Kulturním domě Altán konalo slavnost-
ní Vítání občánků Třebovic narozených v roce 2022. V loňském 
roce se u nás narodilo 12 dětí (z toho 8 děvčat a 4 chlapci). Přesto, 
že počet narozených dětí není vysoký, svou přítomností v dopro-
vodu rodičů a prarodičů rozzářily celý Altán. 

Kulturní atmosféru podtrhly žákyně Základní umělecké ško-
ly Heleny Salichové pod vedením paní učitelky Jitky Krátké. Na 
klavír zahrály Klára Jiříčková, Sára Ella Lešová a Izabela Lešová.

Starosta městského obvodu pan Jiří Volný přednesl slavnost-
ní projev. Rodičům nových občánků Třebovic byly předány malé 
dárky a pamětní listy, které jim budou připomínat slavnostní at-
mosféru tohoto dne.

Rodičům blahopřejeme a dětem přejeme na jejich cestě živo-
tem jen to dobré.

Těšíme se na setkání v příštím roce, kdy budeme vítat občánky 
Třebovic narozené v roce 2023.

TŘEBOVICKÝ KAPRTŘEBOVICKÝ KAPRTŘEBOVICKÝ KAPR



2

Vážení spoluobčané,
dny se prodlužují, léto je tady a já bych vás chtěl informovat, 

co nového se událo a co nás teprve čeká. Výčet akcí, které pro-
běhly, je opravdu velmi bohatý. Od březnového vítání nových 
občánků Třebovic až po dvě úklidové akce. Jedna proběhla 
pod vedením p. Horváta, kdy skupina dobrovolníků vyčistila 
les Turkov. Druhá akce s názvem „Ukliďme si naše Třebovice“ 
byla v režii třebovických občanů. Děkuji všem, kteří se těchto 
akcí zúčastnili. Zároveň vás prosím, abyste byli všímaví a po-
mohli nám tím, že budete upozorňovat na černé skládky, které 
jsou stálým problémem.

Velmi vydařené byly i akce naší kulturně sportovní komise. 
Připomeňme si např. Velikonoční tvoření, Taneční čaj o páté 
pro starší a pokročilé, naučnou vycházku Třebovicemi Po sto-
pách Jindřicha Bzence a Marie Stonawské, pohádku O Koblíž-
kovi či Den dětí na fotbalovém hřišti.

Jistě jste si všimli proměn v naší obci. Novou výsadbou jsme 
oživili prostor před Altánem a v dětském koutku v parku jsme 
instalovali nové houpací prvky. 

Na náměstíčko před obytným domem č. p. 5002 jsme umís-
tili nové posezení. Po několika letech byl na své místo vrácen 
zrekonstruovaný povodňový kříž z roku 1997, za což patří velké 
poděkování akademickému sochaři a restaurátorovi J. Gajdovi.

Na ulici Kozinova se na místě bývalých zahrádek podařilo 
po dočištění plochy založit nový trávník. Část tohoto pozemku 

jsme nabídli do celostátní soutěže mladých zahradníků s ná-
zvem Lipová ratolest 2024. Na tomto pozemku, jak už bylo 
několikrát řečeno, preferujeme vybudování klidové plochy 
s bohatou zelení.

Stavba naší sportovní haly finišuje do zdárného konce a blíží 
se náročný proces kolaudace. Zhotovitelem byl zpracován ma-
teriál s požadavkem na dokončení stavby do 30. června 2023. 
O slavnostním otevření haly a o dalších záměrech s jejím pro-
vozováním vás budeme neprodleně informovat.

Jednou z významných akcí letošního roku je vybudování 
sportovního hřiště se zaměřením na více sportů pro malé i velké 
na ulici K. H. Máchy. Připravují se koncepční návrhy, do nichž 
se snažíme zapracovat i 12 návrhů našich spoluobčanů, které 
jsme obdrželi.

Vážení spoluobčané, na základě porad a konzultací se strážní-
ky městské policie vás prosíme o součinnost. Pokud zaznamená-
te pohyb podezřelých osob, které nahlíží do zahrad u rodinných 
domů nebo do zaparkovaných vozidel, nahlaste tuto skutečnost 
na linku městské policie 156, případně na linku policie státní 158. 
Policisté jsou připraveni takové situace prověřit.

Na závěr vás bohužel musím informovat, že po mnoha le-
tech se vedení České pošty rozhodlo zrušit pobočku v budově 
našeho úřadu. Naposledy bude tato pošta otevřena 30. června 
2023 od 8:00 do 9:00 hodin. Přes všechnu snahu se nám nepo-

dařilo poštu uhájit. Důvodem je exis-
tence pobočky v Tescu, která je také 
na území katastru naší obce. Nyní 
prověřujeme možnosti zřízení Pošty 
Partner. O vývoji situace vás budeme 
informovat.

Milí spoluobčané, všem vám přeji 
příjemné prožití letních měsíců a krás-
né počasí na vašich dovolených. Žá-
kům a studentům přeji úspěšné ukon-
čení školního roku a radostné prožití 
prázdnin.� Jiří�Volný,�starosta

Třebovický kapr  Zpravodaj městského obvodu číslo 2/2023  e-mail: posta@trebovice.ostrava.cz

SLOVO STAROSTY



3

Třebovický kapr  Zpravodaj městského obvodu číslo 2/2023  e-mail: posta@trebovice.ostrava.cz

STŘÍPKY Z HISTORIE
Milí občané, v 80. letech jsem od své sousedky paní Anděly Pražákové dostal zajímavý rukopis jejího manžela pana Eduarda Pražáka. 

Pojďte s námi zavzpomínat na jeho činnost knihovníka v Třebovicích. Alexander Andrle

Z kronyky naší M.L.K
Za okupace němci r. 1938 byla obecní knihovna zlikvidována, 
takže  v r. 1945 po osvobození musela býti znovu vybudována.
Na podzim toho roku byla M.N.V. provedena sbírka knih na které 
se vybralo 317 kusu, což byl základ ke zbudování nové knihovny.
Zahájení provozu nové knihovny nastalo teprve 9. března 
1946. Stav knihovny t.r. se také zvýšil s akce na pomoc Slezsku 
knižními dary, takže koncem roku knihovna již měla 710 knih.
Rok od roku stav naší knihovny se zvyšuje takže k dnešnímu 
dni knihovna ma celkem 2254 svazků. Rozdělena je na 4 části 
a to liter. zábavnou 1200 svazku, naučnou 242 svazků, mládež 
670 svazků a básně 128 svazků.
Od svého zahájení r. 1946 vypůjčila celkem již 41018 kusů 
knih. Letos ma zapsano 174 čtenářů, vypůjčeno 5252 knih 
a nových knih zakoupeno 137 k. Třemi prověrkami vyřazeno 
880 knih které byly nahrazeny knihami novými.
Na výpujčnem vybráno 24.669‘ Kč měny staré a 2.285‘ Kč 
měny nové.
V roce 1952 jsme dostali darem od krajské knihovní rady 
20.000, za které jsme pořídili nové regale a kamna a jiny 
inventář.
Umistění: 2 místnosti a příležitostná čítárna
Půjčování : středa a neděle
Zachazení s knihami.
Vrácení knih.
Různé:

S kroniky mé činosti knihovníka v Třebovicích
V roce 1919 po založeni TJS zvolen jsem knihovníkem místní 
jednoty, byla to knihovna razu technického a menší počet svazků 
lit. zábavné.
Taky jsem vypomahal v knihovně vzdělávacího spolku „Havli-
ček“ jehož jsem byl čl. od roku 1917. Tato knihovna byla toho 
časů v obci největší.
Mimo to tu stala knihovna str.Lidové a farská. Obecní knihovna 
založená asi roku 1921.
Po ukončení vojenské pres. služby 21-23 r. jsem převzal 1/10 
1923 knihovnu vzděl. spolků „Havlíček“ a těl.jed. Sokol. V roce 
1932 jsem pozvan do rady míst.obec.zástup. a požádán bych 
převzal obecní lid. knihovnu po Fr. Kubenkovi který onemocněl 
a r. 1933 zemřel.
Tyto knihovny jsem vedl až do září r. 1938 které byly po zabrání 
sudet likvidovány. Němci odvezeny do šrotu.
Po osvobozeni r.1945 jsem znovu pozván do rady obec. zast. 
a požádán bych převzal funkci knihovníka. Provedena v obci 
sbírka a z darů a několika desítek knih které jsem po dobu oku-
pace měl ukrytý, jsme založili novou knihovnu. V roce 1947 jsme 
dostali větší počet knih z darů, pomoc postiženému Slezsku.
Toho času knihovna spadala pod knih.insp. Opava, pak převzata 
Ostravou.
Stav knižního fondu r.1938 byl knihovna Havlíček 900-1000sv. 
obec.knih. 723 sv. Sokol 120 sv.
Tuto zprávu jsem sepsal na žádost osadního výboru. Podrob-
nější správu o dalších stávajících knihovnách, jako M.L.K.-SD 
a str. Lidové bych mohl taky podat.
Po dobu okupace všechna kulturní činnost v této obci zanikla 
tj. po dobu 7 roků až do podzimu 1945.
Třebovice 15.února 1964
Eduard Pražák

Doslovný přepis rukopisu vzpomínek p. Eduarda Pražáka o Místní lidové knihovně a jeho činnosti kni-
hovníka v Třebovicích (doslovně přepsal Alexander Andrle)



4

Třebovický kapr  Zpravodaj městského obvodu číslo 2/2023  e-mail: posta@trebovice.ostrava.cz

ROZHODLO
neuplatnit předkupní právo podílu ve výši jedné ideální poloviny 
ke stavbě garáže v majetku soukromého vlastníka, na pozemku 
parc. č. 422/40, zastavěná plocha a ná-
dvoří, o výměře 19 m2 v k. ú. Třebovi-
ce ve Slezsku, obec Ostrava, v majetku 
statutárního města Ostravy svěřeného 
městskému obvodu Třebovice.
SCHVÁLILO
plnění a čerpání rozpočtu statutárního města Ostravy – měst-
ského obvodu Třebovice dle skutečnosti k 31. březnu 2023.

SCHVÁLILO
plnění usnesení z předchozího zasedání Zastupitelstva městského 
obvodu Třebovice.

VZALO NA VĚDOMÍ
předloženou zprávu o plnění a čerpá-
ní rozpočtu statutárního města Ost-
ravy – městského obvodu Třebovice 
k 31. březnu 2023.

SCHVÁLILO
rozpočtová opatření č. 6, č. 7 k rozpočtu statutárního města Ost-
ravy - městského obvodu Třebovice na rok 2023.

VYBÍRÁME Z USNESENÍ POSLEDNÍCH ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA

ZASTUPITELSTVO MĚSTSKÉHO  
OBVODU TŘEBOVICE

POZVÁNÍ
Zastupitelstvo městského obvodu Třebovice bude zasedat 

ve středu dne 

13. září 2023 v 16.30 hodin
v zasedací místnosti kulturního domu Altán v Třebovickém 

parku, případně v zasedací místnosti v 1. patře budovy radnice 
v Třebovicích, ul. 5. května, č. p. 5027/1. 

Pozvánka s programem jednání bude zveřejněna na úřední desce  
ÚMOb Třebovice.

Pokud nemáte platbu navedenou na SIPO, nezapomeňte na termín splat-
nosti poplatku:  

Splatnost: do 30.6. běžného kalendářního roku  
Výše poplatku: 498,- Kč na osobu a kalendářní rok 

Způsoby úhrady:  
• bankovním převodem nebo platbou složenkou typu A (nejsou městem 

zasílány – složenku typu A získáte na poštách) na číslo účtu: 30015-
1649297309/0800; variabilní symbol pro platbu složenkou nebo ban-
kovním převodem získáte na stránce www.ostrava.cz pod odkazem 
„Platba za komunální odpad“, kde stačí zadat rodné číslo každého po-
platníka. 

• nově QR kódem nebo prostřednictvím platebního portálu statutárního 
města Ostrava – na webové stránce www.platebniportal.ostrava.cz lze 
provést platbu poplatku on-line platební kartou nebo platebním tlačít-
kem prostřednictvím platební brány PayU

• poplatek za komunální odpad lze hradit v pokladně Magistrátu měs-
ta Ostravy, budova Nové radnice, Prokešovo nám. 8, Moravská Ost-
rava, 1. poschodí, dv. č. 101 (platba je možná v hotovosti i platební 
kartou)

 
 pondělí a středa 8.00 - 17.00 hod.
 úterý 8.00 - 15.30 hod.
 čtvrtek 8.00 - 16.00 hod.
 pátek 8.00 - 11.00 hod.

Podrobné informace najdete také zde:
www.ostrava.cz, odkaz Potřebuji si vyřídit – Poplatky a finance – Popla-
tek za komunální odpad, případně se na nás můžete obrátit telefonicky 
800 990 980 nebo e-mailem komunalniodpad@ostrava.cz

SPLATNOST POPLATKU ZA KOMUNÁLNÍ  
ODPAD JE 30. ČERVNA 

Děkujeme�občanům�za�trpělivost�a�tole-
ranci�při�omezení�průjezdu�Třebovice-
mi,�kdy�firma�Ostravské�komunikace,�
a.s.,�jako�správce�komunikace�Třebo-
vické,�provádí�rekonstrukci�jejího�po-
vrchu�v�úseku�ulic�Na�Valech�–�Gudri-
chova.�Tento�úsek�ulice�bude�uzavřen�
v�termínu�od�12.�6.�do�30.�6.�2023,�au-
tobusové� linky� MHD� č.� 35,� 39� a� 51�
jsou� odkloněny� po� ulici� Martinovská�
a�Opavská,�kde� jsou�umístěny�v�blíz-
kosti�tramvajových�zastávek�provizor-
ní�autobusové�zastávky.

Připomínáme�facebookový�profil�Měst-
ského�obvodu�Třebovice,�kde�se�dozví-
te�informace�o�připravovaných�akcích,�
ale�také�nejrůznější�praktické�informa-
ce�související�s�naším�obvodem.�Profil�
naleznete�jednoduše,�když�do�vyhledá-
vače�na�stránkách�facebook.com�za-
dáte�název�Městský�obvod�Třebovice.�
Pokud� máte� chytrý� telefon,� stačí� na-
skenovat� přiložený�
QR�kód�a�otevřít�pří-
slušný�odkaz,� který�
se�načte.



5

Třebovický kapr  Zpravodaj městského obvodu číslo 2/2023  e-mail: posta@trebovice.ostrava.cz

KULTURNÍ RUBRIKA

Vážení a milí spoluobčané,
první polovina roku je za námi a myslím si, že jsme toho 

společně stihli opravdu hodně. Vítání občánků, velikonoční 
tvoření nebo čaj o páté. Tolik starousedlíků, kteří přišli 
na procházku Třebovicemi Po stopách Jindřicha Bzence a chtěli 
se dozvědět mnohé z historie obce, jsme opravdu nečekali. Velké 
poděkování patří panu Jakubu Gajdovi, který umožnil prohlídku 
svého sochařského ateliéru a trpělivě příchozím vyprávěl o Heleně 
Železné Scholzové, historii ateliéru, své práci i práci svého otce.

Malí i velcí si užili hranou pohádku a školní rok jsme zakončili 
Dnem dětí, který vydal za celé prázdniny. Nekončící radost 
a dětské zápolení.  Pro ty, kteří nemohli přijít, přikládáme alespoň 
několik fotografií.

Děkujeme za vaše milé ohlasy, poděkování i slova chvály. Nic 
tak nedodá energii a chuť do dalších příprav, jako vaše radost 
a nadšení. Setkali jsme se s tolika povzbudivými reakcemi. 
A protože jsme otevřeni všem, velmi  nás  těší  návštěvnost lidí 
i z dalších městských obvodů.

Co pro vás připravujeme pro druhou polovinu roku.
15. 9. - 17. 9. 2023 folklorní festival Třebovický koláč
07. 10. 2023 (nejen taneční) Čaj o páté  (KD Altán)
12. - 13. 10. 2023 Podzimní bazárek (KD Altán)
11. 11. 2023 Martinské lucerničky (KD Altán)
01. 12. 2023 Rozsvícení vánočního stromu
02. 12. 2023 Vánoční tvoření, adventní věnce

Vezměte tužky nebo mobilní telefony a udělejte si značku 
v kalendáři, protože my už poznačeno máme.

A pokud nestihnete vše zaznamenat, nevadí. Budeme vás vždy 
v předstihu informovat. Prosíme, sledujte naši facebookovou 
stránku Městský obvod Třebovice nebo letáčky na vývěskách.

Těšíme se na vás a jsme moc rádi, že se na naše akce těšíte i vy. 
Přejeme krásné, slunné prázdniny a v září na viděnou.

 Za kulturní komisi  
 Hana Rieznerová

Čaj o páté

Po stopách Jindřicha Bzence Pohádka o Koblížkovi

Velikonoční tvoření Velikonoční tvoření Po stopách Jindřicha Bzence



6

Po Mistrovství ČR v základním a kombinovaném programu 
moderní gymnastiky, které se konalo 27.5. - 28.5.2023 v Dub-
ňanech, se může oddíl TJ Sokol Třebovice pyšnit mistryní ČR. 

Bezchybným výkonem vybojovala titul mistryně ČR 
ve III. kategorii kombinovaného programu Veronika Zajícová. 

Umístěním v TOP 
desítce ve svých kate-
goriích se mohou po-
chlubit také Viktorie 
Dékany 6. místo, Simo-
na Vlniešková 8. místo, 
Vendula Štverková rov-
něž 8. místo (všechny 
kombinovaný program) 
a 7. místem Eliška Še-
bestová ze základního 
programu, kdy od me-
dailových pozic je děli-
lo jen pár desetin bodů.

V silné konkuren-
ci družstev si děvčata 
základního programu 

ve složení Marie Urbišová, Alena Kučová, Eliška Šebesto-
vá, Michaela Skácelíková a Markéta Fialová odnesla 16. mís-

to, závodnice 1. družstva 
kombinovaného progra-
mu 

Veronika Zajícová, 
Vendula Štverková a Vik-
torie Dékany vybojova-
ly 6. místo a závodnice 
2. družstva Simona Vl-
niešková a Anita Šačiri si 
odvezly 19. místo. 

Obrovská píle a nasa-
zení gymnastek přines-
ly tyto skvělé výsledky 
a děvčata na sebe mohou 
být právem hrdá. 

Poděkování patří i pří-
tomným rodičům zá-

vodnic a fanclubu, který naše děvčata po celé dva dny pod-
poroval, čímž nemalou měrou přispěl k výborné atmosféře 
závodů.

Jako trenérky máme obrovskou radost! Pro všechny gym-
nastky, nechť je to motivací do další práce na svých výkonech. 

 Lucie Solaříková, trenérka MG

Provozní doba:  Pondělí – Neděle   7 - 19 hodin
O státních svátcích jsou všechny sběrné dvory uzavřeny!

Sběrné dvory jsou stálými sběrnami odpadu z ostravských 
domácností a místy zpětného odběru elektrospotřebičů. Množ-
ství odpadu, které lze ve sběrném dvoře odevzdat: 2 m³ (vejde se 
na přívěsný vozík za osobní automobil).  

Větší množství odpadu mohou občané Ostravy bezplatně ode-
vzdat jen ve sběrném dvoře v Ostravě-Kunčicích! (V případě vyu-
žití stěhovací služby je při předání odpadu ve sběrném dvo-
ře nutná přítomnost občana Ostravy, z jehož domácnosti 
odpad pochází.)

Ve sběrných dvorech OZO mohou obyvatelé městských 
obvodů statutárního města Ostravy odevzdat:
Bezplatně
• objemné odpady (nábytek, koberce, sanitární kerami-

ka...)
• nebezpečné odpady (léky, injekční stříkačky a jehly, 

baterie a akumulátory, barvy, lepidla, oleje, ředidla a ná-
doby jimi znečištěné ...)

• elektrospotřebiče (ledničky, televize, monitory...)
• zeleň (tráva, listí, spadané ovoce...)
• jedlé oleje a tuky (v uzavřených plastových nádobách)
• větve (do průměru 10 cm) se přijíma-

jí jen ve sběrných dvorech v Kunčicích, Poru-
bě, Přívoze, Staré Bělé  a Třebovicích a dále v are-
álu skládky a kompostárny v Ostravě-Hrušově  
(PO-PÁ 7-16.30, SO 7-14)

• separované složky odpadu (papír, plast, sklo, nápojové 
kartony, kovové obaly)

• textil (oblečení, obuv, bytový textil, hračky) - za účelem 
dalšího využití textil nutno odevzdat čistý, suchý, zaba-
lený v igelitových pytlích 

Za poplatek (platba možná pouze v hotovosti)
• stavební suť (cihly, drobný beton bez armování, omítka, kach-

ličky, zemina, kamení, keramické střešní tašky) - mimo sběrný 
dvůr Krásné Pole

• směsný stavební a demoliční odpad (asfaltová lepenka, izo-
lační materiály, umakart, sádrokarton, bytové jádro, plovoucí 
podlahy, suť smíchaná s příměsemi plastu, papíru, dřeva, skla, 
heraklit, stavební polystyrén) - mimo sběrný dvůr Krásné Pole 

• okna a dveře (okna, dveře, okenní a dveřní rámy)

Třebovický kapr  Zpravodaj městského obvodu číslo 2/2023  e-mail: posta@trebovice.ostrava.cz

PROVOZ SBĚRNÉHO DVORA JE V LETNÍM REŽIMU UPRAVEN

ÚSPĚCH MODERNÍCH GYMNASTEK 
NA MISTROVSTVÍ ČR! 



7

Už několik let nabízí společnost OZO Ostrava občanům své 
svozové oblasti možnost objednat si komerční odpadové služ-
by z pohodlí domova, přes e-shop. Tato forma objednávek se 
stala oblíbenou zejména v období covidových omezení, ale zá-
jem o ni pokračuje i nadále. Nyní OZO přichází s rozšířením 
svého e-shopu o služby pro firmy a živnostníky. 

V loňském roce si některou ze 4 nabízených služeb objedna-
lo přes 500 zákazníků OZO. Nejčastěji se jednalo o přistavení 
velkoobjemového kontejneru o objemu v rozmezí 2-20 m3 a ná-
sledný odvoz a likvidaci odpadu do něj odloženého (celkem 241 
případů). Další službou v pořadí oblíbenosti se stal dovoz kom-
postu či zeminového substrátu z ostravské kompostárny OZO pří-
mo na místo určené objednatelem (126 objednávek). Za ní pak 
následovaly svoz objemného odpadu z místa bydliště v Ostravě 
(117) a čerpání a likvidace odpadních vod (33). 

Na sklonku loňského roku OZO rozšířilo svůj e-shop o služby 
pro podnikatele a firmy. E-shop je pro ně výhodné využít hlavně 
pro jednorázové služby, kvůli kterým se nevyplatí jezdit do sídla 
OZO v Kunčicích a sjednávat zde smlouvu, ale jednoduše si je mo-
hou na pár kliknutí objednat odkudkoli. K dispozici je zde objed-

nání velkoobjemového 
kontejneru pro přepravu 
a likvidaci objemných a 
stavebních odpadů, ze-
leně či větví a dále čer-
pání odpadních vod.  
Firemní zákazníci ob-
drží po výkonu služby 
veškerou povinnou do-
kumentaci, kterou práv-
nické subjekty musí své nakládání s odpady prokazovat.

Zájemci z řad občanů i firem si na e-shopu OZO mohou vybra-
nou službu vždy nejdříve nezávazně zkalkulovat a teprve potom 
se rozhodnou, zda je pro ně cena přijatelná a zda budou pokračo-
vat k její objednávce a platbě kartou. 

Na e-shop OZO pro občany se lze dostat proklikem ze zá-
hlaví webu ozoostrava.cz nebo z mobilní OZO apky, případně 
lze do internetového vyhledavače zadat přímo webovou adresu 
eshop.ozoostrava.cz. Pro firmy a podnikatele je pak e-shop k na-
lezení na adrese eshopfirmy.ozoostrava.cz.

Jen v Ostravě si do konce roku 2023 musí vyměnit ři-
dičské průkazy 20 673 řidičů, což představuje zhruba pě-
tinu celkového počtu Moravskoslezského kraje, kde na 
výměnu čeká 91 866 řidičských průkazů. V celé zemi pak 
jde letos o výměnu 750 000 řidičských průkazů. Platnost 
řidičského průkazu se odvíjí od skupin oprávnění, které 
má řidič v držení. Platnost řidičských průkazů na pět let 
se vztahuje pro držitele skupin řidičských oprávnění „C1, 
C1 + E, C, C + E, D1 + E a D + E“, držitelé ostatních sku-
pin řidičských oprávnění (osobní vozidla a motocykly) 
mají platnost řidičských průkazů deset let. 

„Jen v prvním čtvrtletí si má v Ostravě vyměnit svůj 
řidičský průkaz 3 703 řidičů v důsledku končící platnosti. 
Zvýšený zájem žadatelů standardně nastává před obdo-
bím dovolených, kdy lidé v lepším případě až před cestou 
na dovolenou zjistí, že platnost průkazu skončila. V tom 
horším případě to zjišťují dokonce při silniční kontrole. Vzhledem 
k možnosti požádat o výměnu řidičského průkazu tři měsíce před 
skončením platnosti dokladu, je nyní ideální doba k tomuto kroku 
pro ty, kterých se výměna průkazu týká v nastávajících měsících,“ 
konstatoval Jan Dohnal, primátor.

Kontrola řidičského průkazu přitom zabere pár sekund, pak-
liže jsou řidiči držiteli zmíněných průkazů určených k výměně, 
měli by zamířit na kterýkoliv úřad obce s rozšířenou působnos-
tí, jenž vede registr řidičů. O nový průkaz lze požádat pohodlně 
také on-line, prostřednictvím elektronické služby Portál dopravy. 
Za řízení vozidla bez platného řidičského průkazu hrozí řidičům 
pokuta.

„O výměnu řidičského průkazu z důvodu uplynutí platnosti je 
možné požádat nejdříve tři měsíce před skončením platnosti do-
kladu. Řidiči si o nový řidičský průkaz mohou zažádat buď fyzic-
ky, na jakémkoliv obecním úřadu obce s rozšířenou působností, 
nebo elektronicky s využitím datové schránky přes nový Portál 
dopravy. Při elektronické žádosti si řidič vybere úřad, na kterém 
si podá žádost a zároveň si i svůj hotový nový řidičský průkaz vy-
zvedne. Elektronická žádost je velmi rychlá, nezabere více než pár 

minut a všechny důležité údaje má žadatel v systému již předvy-
plněné,“ vysvětluje Dalibor Mozdřeň, vedoucí odboru dopravně 
správních činností ostravského magistrátu.

K samotné výměně je nutné donést platný doklad totožnosti 
a stávající řidičský průkaz.

Elektronicky i fyzicky je možné podat žádost o výměnu ne-
platného řidičského průkazu jak ve lhůtě standardní, tj. do 20 
dní (bez poplatku), tak ale i ve lhůtě kratší, tj. do 5 pracovních 
dnů. Tento úkon je již zpoplatněn částkou 700 korun, přičemž 
při elektronicky podané žádosti k úhradě tohoto správního po-
platku dochází v okamžiku vyzvednutí nového řidičského prů-
kazu. Pakliže se rozhodnete o výměnu dokladu požádat fyzic-
ky, úřední hodiny odboru dopravně správních činností jsou 
každý pracovní den v týdnu, přičemž v pátek pouze pro objed-
nané klienty. V pondělí a středu zajišťuje úřad služby od 8 do 
17 hodin, v úterý a čtvrtek od 7.30 do 15.30 hodin. Nejvíc 
žadatelů přitom na úřad míří standardně v pondělí, k výmě-
ně dokladů lze tedy doporučit i ostatní dny v týdnu. Ideální 
a nejrychlejší situace samozřejmě nastává poté, co se klient 
objedná. 

 Více informací na webu viz https://1url.cz/VrPvx. 

Třebovický kapr  Zpravodaj městského obvodu číslo 2/2023  e-mail: posta@trebovice.ostrava.cz

ODPADOVÉ SLUŽBY PŘES E-SHOP? OZO TO UMÍ! 

LETOS KONČÍ V OSTRAVĚ PLATNOST 
VÍCE JAK 20 000 ŘIDIČSKÝCH PRŮKAZŮ



Periodický tisk územního samosprávného celku. Vydavatel: Statutární město Ostrava – Městský obvod Třebovice, 5. května 5027/1, 722 00 Ostrava - Třebovice  Registrační číslo: MK ČR E 17883 ze dne 17. 10. 2007
Redakce: Ing. Marcela Pastrňáková, tel. 599 422 105  Jiří Volný, tel. 599 422 102  http://trebovice.ostrava.cz  e-mail: marcela.pastrnakova@trebovice.ostrava.cz  Neprošlo jazykovou úpravou

Vychází zdarma čtyřikrát ročně  Grafická úprava, sazba: Pavel Bárta  Tisk: Tiskárna Grafico s.r.o., Opava  Vydáno dne: 21. června 2023

Třebovický kapr  Zpravodaj městského obvodu číslo 2/2023  e-mail: posta@trebovice.ostrava.cz

Mobilní hos-
pic Strom života 
již osmým rokem 
pomáhá nevyléči-
telně nemocným 
dětem, dospělým 
a jejich blízkým. 
Poskytujeme celé 
rodině podporu 
tam, kde se cítí 
nejlépe – DOMA. 
Komplex služeb 
hospicové péče 

podle nás není o smrti, ale o životě. A o tom, aby tyto poslední 
dny byly dobré.

Potřebujete pomoc lékařů a zdravotních sester a informace 
o tom, jak zajistit zdravotní péči doma? 

Zdravotní služba našeho mobilního hospice zajistí veškerou 
péči o vážně nemocného, nejen onkologického pacienta, ale 
i pacienta s limitovaným přežitím či selháváním životních 
funkcí. Zkušený zdravotník, který je součástí multioborového 
týmu složeného z lékařů, všeobecných sester, sociálních 
pracovníků a dalších odborníků paliativní péče přijede k Vám 
domů. Budou Vám i Vašim blízkým poskytnuty potřebné 
informace, které mohou zmírnit Vaše případné obavy. Zdravotní 
pracovníci mají vždy s sebou veškeré potřebné zdravotnické 
zařízení, léky či pomůcky, které Vašemu blízkému nemocnému 
uleví. Zdravotnická služba je poskytována bezplatně 24 hodin 
denně 7 dní v týdnu.

Společný čas je nesmírně důležitý, proto se neváhejte na nás 
obrátit. Společně to zvládneme.

Kontakt: Mgr. Jana Wasilová tel: 553 254 793,  
e-mail: zdravotni@zivotastrom.cz

Potřebujete pomoc se zajištěním péče o blízkého člověka 
doma po dobu, kdy si zařizujete své nezbytné záležitosti nebo 
si potřebujete odpočinout? 

Terénní odlehčovací služba je poskytována jak uživatelům, 
o které je pečováno, tak rovněž osobám pečujícím. Osoba 
pečující může využít své zastoupení pomocí odlehčovacích 
asistentů a získat tak čas pro vyřízení svých záležitostí (návštěva 
lékaře, návštěva úřadu, provedení nákupu), ale také třeba pro 
získání nové energie a času pro odpočinek. Odlehčovací asistenti 
se budou po tuto dobu věnovat uživateli v předem domluvených 
činnostech (hygiena, podání stravy, trávení volného času) v jeho 
přirozeném prostředí - DOMA.

Služba je poskytována nejen nevyléčitelně nemocným, ale 
také klientům se zdravotním postižením, nebo dlouhotrvajícím 
onemocněním (lidé s demencí, děti a dospělí s poruchou 
autistického spektra a jiné).

Odpočiňte si a získejte novou energii ve Vaší nelehké úloze 
pečujícího. S námi na to nezůstanete sami.

Kontakt: Mgr. Lenka Košťálová tel: 732 254 793,  
e-mail: kostalova@zivotastrom.cz

Potřebujete si s někým promluvit o tom, co prožíváte? 
Dozvědět se o možnostech, jak postupovat dál? 

Pracovníci odborného sociálního poradenství – poradny 
pro pozůstalé, nabízí bezplatné poradenství v praktických 
záležitostech pro lidi, kteří onemocněli závažnou nemocí, 
pečujícím a pozůstalým. Jedná se především o informace k žádosti 
o příspěvek na péči, informace pro vyřízení důchodů, pozůstalosti 
či dědického řízení. 

Pracovníci poradny poskytují i psycho sociální podporu formou 
doprovázení. Vážně nemocným lidem pomáhají při vyrovnávání 
se s těžkou životní situací, pečujícím pomohou zvládat jejich 
obavy, bezmoc a vysílení a pozůstalým zpracovat pocity při ztrátě 
blízkého člověka.

Pravidelné setkávání v Klubkavárně pro dospělé pozůstalé 
a Dětský klub Stromeček pro děti, v sídle naší organizace v Novém 
Jičíně, nabízí možnost sdílení zkušeností, pomáhá při překonání 
zármutku, obav a zpracování nových pocitů. Pozůstalé děti 
můžeme doprovodit do školky či školy. 

Pro děti MŠ, žáky ZŠ a studenty SŠ pořádáme preventivně 
osvětové programy, které seznamují s tématy zdraví a nemoci, 
koloběhu života, stáří, umírání a hospicovou péčí.

Kontakt: Mgr. Marie Dorazilová tel: 553 038 014,  
e-mail: poradna@zivotastrom.cz

 Bc. Petr Michael Richtár, DiS. – Andělé Stromu života p.s.

MOBILNÍ HOSPIC STROM ŽIVOTA NABÍZÍ 
LASKAVOST, POMOC A PODPORU.  


